- 1 -

平成25年12月12日

各 位

上場会社名 株式会社 ダイフク

代表者名 代表取締役社長 北條 正樹

（コード番号 6383  東証第一部）

問合せ先 執行役員財経本部長 木村 義久

（TEL 06－6472－1261）

第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ

当社は、平成25年12月12日開催の取締役会において、以下のとおり、第三者割当による自己株式の処分を

行うことについて決議しましたので、お知らせいたします。

１．処分要領

（１） 処 分 期 日 平成26年1月9日

（２） 処 分 株 式 数 451,000株

（３） 処 分 価 額 1株につき1,271円

（４） 資 金 調 達 の 額 573,221,000円

（５） 募集又は処分方法 第三者割当による処分

（６） 処 分 先 野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）

（７） そ の 他
本自己株式の処分については、金融商品取引法による届出の効力発生を条

件とします。

２．処分の目的及び理由

当社は本日開催の取締役会において、従業員に対して企業価値向上のインセンティブの付与と、株主として

の資本参加促進を通じて従業員の勤労意欲を高め、当社の恒常的な発展を促すことを狙いとして、「信託型従

業員持株インセンティブ・プラン（E-Ship®）」（以下、「本プラン」といいます。）の導入を決議いたしま

した。

本プランの概要につきましては、本日付『「信託型従業員持株インセンティブ・プラン」の導入について』を

ご参照下さい。本自己株式の処分は、本プランの導入のため設定される野村信託銀行株式会社（ダイフク従業

員持株会専用信託口）に対し行うものであります。

３．調達する資金の額、使途及び支出予定時期

（１）調達する資金の額（差引手取概算額）

処分の総額 573百万円

費用の概算             －円

差引手取概算額 573百万円

- 2 -

（２）調達する資金の具体的な使途

今回の自己株式の処分により調達する資金については、全額平成27年3月期末までに発生する滋賀事業所を

中心とした建物・機械設備の維持更新等に必要な設備投資資金に充当する予定であります。

具体的な使途 金 額（百万円） 支出予定時期

建物・機械設備の維持更新 573 平成26年４月～平成27年３月

４．資金使途の合理性に関する考え方

自己株式処分により調達する資金は当社の業務運営に資するものであることから、合理性があるものと考え

ております。

５．処分条件等の合理性

（１）払込価額の算定根拠及びその具体的内容

本自己株式の処分は従業員株式所有制度である本プランの導入を目的としております。処分価額につきまし

ては、平成25年12月11日（取締役会決議日の前営業日）の東京証券取引所における当社株式終値である1,271

円としております。これは、取締役会決議日直前のマーケット・プライスであり、合理的と考えております。

なお、この価格は東京証券取引所における当社株式の1ヶ月（平成25年11月12日～平成25年12月11日）終値平均

である1,309円（円未満切捨て）からの乖離率-2.90%、3ヶ月（平成25年9月12日～平成25年12月11日）終値平均

である1,209円（円未満切捨て）からの乖離率+5.13%および6ヶ月（平成25年6月12日～平成25年12月11日）終値

平均1,049円（円未満切捨て）からの乖離率+21.16%となっております。 （乖離率はいずれも小数第三位を四捨

五入し、表記しております）

上記処分価額につきましては、取締役会に出席した監査役全員（うち社外監査役３名）より、本自己株式の

処分は本プランの導入を目的としており、処分価額が取締役会決議日の前日の終値であることから、割当先に

特に有利な処分価額に該当する旨の意見はありませんでした。

（２）処分数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠

処分数量につきましては、現在の当社従業員持株会の年間買付実績をもとに、今後３年間の信託期間中に当

社従業員持株会が野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）より購入する予定数量に相当す

るものであり、希薄化は生じるものの、毎月持株会へ少しずつ譲渡されることに加え、従業員の勤労意欲高揚

による企業価値の増大に寄与するものと考えております。なお、希薄化の規模は発行済株式数に対し0.40%（平

成25年9月30日時点の総議決権数220,206個に対する割合は0.41%）です。

６．処分先の選定理由等

（１）処分先の概要

①名称

野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）

②信託契約の概要

委託者： 当社

受託者： 野村信託銀行株式会社

受益者： 受益者適格要件を満たす者（信託終了時に信託内に残余財産がある場合に確定することと

なります。）

信託契約日： 平成25年12月13日

信託の期間： 平成25年12月13日～平成28年11月30日

信託の目的： 当社持株会に対する安定的かつ継続的な株式の供給及び受益者適格要件を満たす者への信

  託財産の交付

- 3 -

③受託者の概要

（１） 名 称 野村信託銀行株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町二丁目２番２号

（３） 代表者の役職・氏名 執行役社長 仲田 正史

（４） 事 業 内 容 銀行業務、信託業務

（５） 資 本 金 30,000百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成5年8月24日

（７） 発 行 済 株 式 数 600,000株

（８） 決 算 期 3月31日

（９） 従 業 員 数 435名（平成25年9月30日）

（10） 主 要 取 引 先 事業法人、金融法人

（11） 主 要 取 引 銀 行 －

（12） 大株主及び持株比率 野村ホールディングス株式会社 100％

（13） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 当該事項はありません。

 人 的 関 係 当該事項はありません。

 取 引 関 係 当該事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
当該事項はありません。

（14） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

 純 資 産 43,944 43,635 46,276

 総 資 産 1,048,027 1,088,697 1,237,244

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 73,240 72,726 77,126

 経 常 収 益 26,265 24,466 30,448

 経 常 利 益 2,568 1,811 975

 当 期 純 利 益 1,489 546 150

 １株当たり当期純利益(円) 2,483 910 250

 １ 株 当 た り 配当金(円) 1,800 － －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

※ なお、処分先、当該処分先の役員又は主要株主（主な出資者）が暴力若しくは威力を用い、又は詐欺その

他の犯罪行為を行うことにより経済的利益を享受しようとする個人、法人その他の団体（以下「特定団

体等」といいます。）であるか否か及び処分先が特定団体等と何らかの関係を有しているか否かについて

は、野村信託銀行株式会社のホームページ及びディスクロージャー誌の公開情報に基づく調査によって

処分先が特定団体等でないこと及び処分先が特定団体等と何ら関係を有していないことを確認しており

ます。また、当社は、その旨の確認書を、東京証券取引所に提出しております。

（２）処分先を選定した理由

 本プランの導入に伴い、上記信託契約に基づいて受託者である野村信託銀行株式会社に設定される信託口に

処分を行うものであります。

（３）処分先の保有方針

 処分先である野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）は、上記信託契約に基づき、３年

間の信託期間内において当社従業員持株会に対し毎月定期的に保有株式を売却するために保有するものであり

ます。

当社は処分先である野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）との間において、払込期日（平

- 4 -

成 26年１月９日）より２年間において、当該処分株式の全部又は一部を譲渡した場合には、直ちに譲渡を受け

た者の氏名及び住所、譲渡株式数、譲渡日、譲渡価格、譲渡の理由、譲渡の方法等を当社に書面にて報告する

こと、当社が当該報告内容を株式会社東京証券取引所に報告すること、並びに当該報告内容が公衆縦覧に供さ

れることについて内諾を受けております。なお、上記信託契約に基づき、本自己株式の処分により割当てられ

た株式は、毎月定期的に処分先である野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）から当社従

業員持株会に譲渡されることになっております。

（４）処分先の払込みに要する財産の存在について確認した内容

 処分先となる野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）が平成25年12月13日に野村信託

銀行株式会社と締結する予定の責任財産限定特約付金銭消費貸借契約に基づく借入金によって払込みが行われ

る予定である旨を確認しております。

７．処分後の大株主及び持株比率

処分前（平成25年9月30日現在） 処 分 後

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信

託口)
5.71%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信

託口)
5.71%

株式会社みずほ銀行 5.49% 株式会社みずほ銀行 5.49%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口)
4.26%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口)
4.26%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口９)
3.69%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口９)
3.69%

ダイフク取引先持株会 3.62% ダイフク取引先持株会 3.62%

株式会社三井住友銀行 3.59% 株式会社三井住友銀行 3.59%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 3.37% 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 3.37%

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) SUB A/C BRITISH

CLIENTS（常任代理人 香港上海銀行東京支店 カ

ストディ業務部）

2.97%

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) SUB A/C BRITISH

CLIENTS（常任代理人 香港上海銀行東京支店 カ

ストディ業務部）

2.97%

日本生命保険相互会社 2.72% 日本生命保険相互会社 2.72%

株式会社ダイフク 2.66% 株式会社ダイフク 2.27%

（注）処分後の大株主及び持株比率については、平成25年9月30日の株主名簿を基準に、本自己株式の処分

による増減株式数のみを考慮したものです。

８．今後の見通し

 当期業績予想への影響はございません。

９．企業行動規範上の手続き

本第三者割当は、① 希薄化率が25％未満であること、② 支配株主の異動を伴うものではないことから、東

京証券取引所の定める有価証券上場規程第432条に定める独立第三者からの意見入手及び株主の意思確認手続

きは要しません。

- 5 -

10．最近３年間の業績及びエクイティ・ファイナンスの状況

（１）最近３年間の業績（連結）

 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

連 結 売 上 高 159,263百万円 198,052百万円 202,337百万円

連 結 営 業 利 益 1,726百万円 4,217百万円 8,010百万円

連 結 経 常 利 益 1,345百万円 4,022百万円 7,999百万円

連 結 当 期 純 利 益 又 は

連 結 当 期 純 損 失 ( △ )
269百万円 1,223百万円 4,439百万円

１株当たり連結当期純利益又は

１株当たり連結当期純損失(△)
2.43円 11.05円 40.12円

１ 株 当 た り 配 当 金 15.00円 15.00円 15.00円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 683.39円 674.72円 754.98円

（２）現時点における発行済株式数及び潜在株式数の状況（平成25年11月29日現在）

 株 式 数 発行済株式数に対する比率

発 行 済 株 式 数 113,671,494株 100.00％

現時点の転換価額（行使価額）に

お け る 潜 在 株 式 数
10,668,563株 9.39％

下限値の転換価額（行使価額）に

お け る 潜 在 株 式 数
10,668,563株 9.39％

上限値の転換価額（行使価額）に

お け る 潜 在 株 式 数
10,668,563株 9.39％

（３）最近の株価の状況

① 最近３年間の状況

 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

始  値 738円 610円 480円

高  値 785円 612円 777円

安  値 369円 374円 373円

終  値 604円 480円 771円

② 最近６か月間の状況

 平成25年6月 7月 8月 9月 10月 11月

始  値 876円 754円 882円 924円 1,061円 1,254円

高  値 878円 977円 1,022円 1,135円 1,274円 1,381円

安  値 682円 739円 871円 923円 1,023円 1,197円

終  値 724円 897円 924円 1,061円 1,258円 1,311円

③ 処分決議日前営業日における株価

 平成25年12月11日

始  値 1,270円

高  値 1,277円

安  値 1,258円

終  値 1,271円

- 6 -

（４）最近３年間のエクイティ・ファイナンスの状況

株式会社ダイフク2017年満期円貨建転換社債型新株予約権付社債

払 込 期 日 平成25年10月2日

調 達 資 金 の 額 15,130百万円（差引手取概算額）

転 換 価 額 1,406円

募 集 時 に お け る

発 行 済 株 式 数
113,671,494株

当 該 募 集 に よ る

発 行 株 式 数
―株

募 集 後 に お け る

発 行 済 株 式 総 数
113,671,494株

割 当 先

Mizuho International plc及びその他の買取引受人（以下「幹事会社」と総称

する。）の総額買取引受によるスイス連邦を中心とする海外市場（アメリカ合

衆国を除く。）における募集。

当 該 募 集 に よ る

潜 在 株 式 数

当初の転換価額（1,406円）における潜在株式数：10,668,563株

転換価額上限値（1,406円）における潜在株式数：10,668,563株

転換価額下限値（1,406円）における潜在株式数：10,668,563株

現 時 点 に お け る

転 換 状 況

転換済株式数：－株

（残高15,000,000,000円（額面）、転換価額1,406 円）

発 行 時 に お け る

当 初 の 資 金 使 途

① 米国における一般製造業・流通業向け保管・搬送・仕分け・ピッキングシス

テムの業容拡大のため、米国 Wynright Corporation の株式取得資金の全部又は

一部として、2014 年 3 月期に最大 5,000 百万円（当該株式取得の実行時期によ

っては、一時的に手元資金にて当該株式取得資金の払込を行う場合もありま

す。）。但し、外部環境の変化を含む諸事情によっては、当該株式取得が予定され

た時期及び条件で実行されない可能性、又は当該株式取得そのものが中止される

可能性があり、かかる場合には、当該株式取得資金に充当する予定であった金額

を2014年 4月から2016年3月末までの設備投資資金に充当する予定です。

② 2014年3月期末までに発生する各事業にかかる設備投資資金として2,500百

万円。

③ 残額については、2014年3月期末までに長期借入金の返済資金。

発 行 時 に お け る

支 出 予 定 時 期
2014 年 3 月期中

現 時 点 に お け る

充 当 状 況

上記①の米国 Wynright Corporation の株式取得資金につきましては、充当済み

です。②および③につきましては、当初の計画通りに充当する予定であります。

（注）転換価額は、平成25年11月29日現在のものです。

・公募増資

 該当事項はありません。

・第三者割当増資

 該当事項はありません。

- 7 -

11．処分要項

（1）処分期日 平成26年1月9日

（2）申込期日 平成26年1月9日

（3）処分株式数 451,000株

（4）処分価額 1株につき1,271円

（5）処分価額総額 573,221,000円

（6）処分方法 野村信託銀行株式会社（ダイフク従業員持株会専用信託口）に割当処分します。

（7）処分後の自己株式数 2,576,628株

ただし、平成25年10月1日以降の単元未満株式の買取りによる変動数は含めて

いません。

以 上